Fortunius Garcia Jurisconsultus Hispanus de ultimis sine Juris canonici et ciuitatis. De primo principio et subsequentibus preceptis. De derivatione et diffe- rencia ytriisq; iuris: et quid sit rene- dum ipsa iuris- stitiae.

CCommentaria eiusdem Fortunij Garcia super titulo de Justicia et iure iusq; ad Lex boc iure, diligenter castigata.

Addita est tabula rerum scitu dignarum que in hoc opusculo continetur.

De primo Principio et sub-

sequentiis preceptis. De derivatione et differentiis viis
et Juris: et quid sit tenendum ipsa Iustitia.

Contrafactualis Satela ab Etolla. Iuris Consultus. De ultimo lato sine iusto exordiebat.

Civitatis: ac Iuris

lumina interpretaturum: per quam utile sunt: de iusticie sine et tunc punita: in prima differere. Sed quantum ab eo incipit iusticia et in eo quoque concluditur: qui omnia in se et continet quip folia iustus et incomprehensibilis est: ignoratio qualem humanam eam appendenda: minus scio: quae ipsa statim: nam ut. Et propter quodvis alio praeudentib[us] ipsam certe ignorare: in genere factetur: nullam iusticie effigiem tenemus: umbra et imaginibus primas: eas ipsas utinam consequerentur: p[ro]p[ter] ea ligunt: ut res sublimi et in cognita loquar. Sed humanos oculos sicut calligatos: ac humana inferire terrabent: de fine Iuris canonici et ciuilis proprieate dignum ducimus: non enim cognoscere: recte fons ab initio principia vera: ex quibus ad ipsum suorum prouidamus: finem sane velint sagittari: signum habentes: quo dirigi protendive: oportet: fauimus cognoscere: ac demum hic finis: alius et secundum beatitudinis finem preparare et conciliat. Sed a nostro patre exordi oportet: ut cum ipso et in ipso fintiam qui seipsum principem finem optimam constituit: sicut ligatur de more p[ro]p[ter] et infirmam curiat per vada nubila propria.

Contrafactualis Satela ab Etolla: qui ante quā manū solutus: et ob expeditam: velo et vesto committant: constituant portā: ad quē sit navigandum: deinde ad eundem necessaria et convenientia partant: cognito cum finc determinator principia: que tendit ad ipsum: et hoc est quod p[ro]p[ter] op[er]is dicitur emmō agere: distinctione esse principium: erodit enim a fine: qui prima priorem dicunt exordium. Tercium quia adhuc sub dubio p[ro]p[ter] de iuris canonici et ciuilis ad eundem postum tendant: prius canonici iuri finem constituerunt decreta: prius ita: quod iuri canonici finis est in humanae vite felicitate: hoc enim intendit iuri canonico: ut humanum genus in humanam et politica felicitate possit. q[uo]d ex doctrina Iuris et civicorum: et nobis constat: nam eti[am] que communis iuris motus humanus habebit finem ipsam felicitatem humanam. sed iuri canonico: vera iusticia committatur et regulat humanū genus: ad recte beatem vivendum: ut ostendam: ergo eius finis: est felicitas humana: et hoc idem comprobatur. S. Doctor prima respondit questione: ex arti. ii. ubi simpliciter legio fines constituit et dicit felicitatem esse humanam: et idem tenet questione: ex arti. i. ubi omnium legum positivorum finem intellegit felicitatem eandem: quod iuri canonici etiam comp[ro]bat: primo et probatismo octo etatuum: ibi. rex pacificus id est deus verus: p[ro]p[ter] iurisratione depositus: sibi subdit: scie pacificos: pacificos: modellatos. Sed quoniam effrenata cupiditas omnia suaherit: nisi iusticia co[n]tra eius reprimetur: tunc humani fedis ac inter homines concordia: utrumque di terminos exalat: ligatur ideo lex proposita: ut talis appetitus nocet: sub iuri regula limitetur: per quam gen[us] humani et honeste vivant: alterum non ledat: ins seum vultus: trahant: transforment. Ita tunc: ecce quod leges canonice ad confirmationem federis humani: et ad eius informationem tendunt: nec certe in hoc differt: a legibus ciuilibus: quia ad idem tendunt: ut infra facit quod docet noster Hildegardis in libro. v. eti[am] facte sunt leges: et humanae cobercerent: andacionis: sit inter impudicos impudicia: et in ipse improbus formidato supplicio: refrenetur: ad dacta: et no[n]cendi facultas: quod etiam transcribitur in c. facte. iii. ad. 2. in summa eadem videt: et vicit Augustinus in c. vi constitutio. l. vi. variis experimentis modoculis cogunt nos multas ingenere medicinas: t[em]p[or]is iuri finis medicina est corporis sanitatis: ita finis legis humanae est mentis bonum efficiere: et conservare sanas: et Iuris in principio eti[am] facit. c. celii. ii. de iuri. cap. ii. vide Gregorius in c. seculi. alia et incipi. l. c. de nobis. l. vi. que. si. q[uo]d summa bonus in rebus: est iusticia: colere ac sua c[on]tra seruare: et subditos cobercere: et quodcumque ligatur legib[us]: ecclesiasticis traditur: b[ea]t[us] debet habere finis: et olos bene bea-

teq[ue] etiamne: summo itaq[ue] studio summa dom[us] est: ne canonica instituta obligent ab hoc signo et dea: vt ad sagittap[ro]p[ter] et maxime canones greci: latini: regulas: vicimus: et regulas: dicta est: quia recte vocat: nec aliquis aliud sum trahat: vt idem Iudeus in c. i. et. 1. in c. regula. i. vi. ep[iscop]oli sunt iuri canonico. C. Quod autem de fine iuri ciuilis: responsio deo emendetur: et Artifex. i. eti[am] communis: et Sanctus doctor in dicta questione: ex arti. ii. qui adduxit Artifex. i. eti[am] communis: ubi dicit legi haec iusta: esse factura et conservativa felicitatis humanae: iuste ligatur leges: reddit et conservant humanam felicitatem. Ide sententia Sanctus doctor in questione: questione ex arti. i. et. 1. et. 2. et. 3. et. 4. et. 5. et. 6. et. 7. et. 8. in eadem sententia fuit: Marcus Tullius in lib. 6. off. 4. de iustificatione: et quae videtur agendam pertinent: inquit enim: per leges bene beataginem. Nec hoc probatur et atten. vt non lazarier contra natu. col. vi. vbi his verbis prefatur legislator: omnibus bonis: qui recte sapient: inveniuntur esse praefatam: q[uo]d omne nobis est finalis oratione: ut credimus nobis a domino deo id est nobis subiecti: bene vindicti: id est consupit in ant[er]iori: quomodo oportet ep[iscop]os: in priu. ybi eleganter prosequatur confirmationem generis humani: et idem colligitur in lege. ii. de legibus. s[ed] ubi ex demonst[ra]tione summo grecorum oratione: et ex critissimo septe storie sapientissimi modeli est principis malorum: et bonorum: et regula iustorum et iustorum: praecipue faciendo non prohibetur: ne faciat. econtra: itaq[ue] te[mp]erat ad iustitiam universorum: et ideo diebus legislator in lege. C. de leg. be. q[uo]d leg. eti[am] tabularum bene et humano generi prospectum: et hoc in amendmentibus codicis: sicut prefatur legislator: cum ostendat selegit suis omnibus subditis: pollicere: rursum dicit in le. i. de vot. iii. enclit: quod utilitatem studiorum in omnibus rebus inuenientur: quia legum autoritas: que et iustitia: et humanas res bene disponit: et quod medicamenta morborum: hoc est libenter leges negoti et humanis: in autem: bec: constitutio timonat: in pointi. col. viii. hoc ligatur eti[am] platonatum est: leges ciuilis: as humanam tendere felicitatem: unde combatit eundem anima esse iuri canonici et ciuilis. C. Superest et ciuilium principia: que enim ad eundem finem tendunt: oportet ut eadem finis: prius: ligatur principiis: ad conseguendam felicitatem humanam: est ipsa ratio: que bonum sequitur: et humanum ab inimico: et ratio regitur ab ultimo fine: id est: ab humana felicitate: unde quod deinceps agendum est: debet mensurari: et regnari a ratione: quia bonum sequitur: et ad finem quo feliciter mundare. Nam in quocunque genere: id quod est principium: est mensura: et regula: que recte tendit: ad finem destinatum: et per principiis: recte: palmarum motu: esse principia: principia: quo oco: alii motus reguntur: rata: a ratione moralis: omnia agenda regalari debent: deinceps: differentia: philosophie: qui liba transducent: legibus: tamen ea: comprimita: hoc: primo ex lege. i. infra: etiamsi est equum: et be[ne]num: et ratio iuriis consistit: in separando: equum: ab iusquod: licet: ab illico: et tendit: ad efficientes: bonis: et iustis: et solam: metu: penitentiam: et amorem: permissio: exhortatione: virtutis: studiosos: ita ter. ecce vides: principiu[m] legum: esse: bonum: et equum: et est ratio: que bonum a malo: discernit: que: quidem: ratio: que: est: mensura: et regula: humana: notam: actum: tendit: ad: humani: generis: felicitatem: hoc: ipsum: probatur: ex: lege. ii. de legibus. infra. et. in. c. confuerunt. s. i. vi. C. Et cum: confer: prius: principiis: esset: rationem: quia: appetet: bonum: esse: frequentiam: et a: malo: su[er]giendum: ex: illo: principio: inferuntur: tres: potissimum: conclusiones: quod: uniusquisque: honeste: vivat: alterius: non: ledat: ius: suu[m]: cuius: tribuat: nam: ad: finem: felicitatis: generis: humanitatis: sicut: evidenter: demonstrat: honeste: vivendum: alterius: non: ledendum: ius: suu[m]: cuius: tribuendum: quis: enim: ignorat: quod: si: ab: enim: humana: bec: precepta: observaretur: plurimum: conferant: ad: generis: humani: felicitatem: hoc: ipsum: probatur: ex: lege. ii. de legibus. infra. et. in. c. confuerunt. s. i. vi. C. Et cum: confer: prius: principiis: esset: rationem: quia: appetet: bonum: esse: frequentiam: et a: malo: su[er]giendum: ex: illo: principio: inferuntur: tres: potissimum: conclusiones: quod: uniusquisque: honeste: vivat: alterius: non: ledat: ius: suu[m]: cuius: tribuat: nam: ad: finem: felicitatis: generis: humanitatis: sicut: evidenter: demonstrat: honeste: vivendum: alterius: non: ledendum: ius: suu[m]: cuius: tribuendum: quis: enim: ignorat: quod: si: ab: enim: humana: bec: precepta: observaretur: plurimum: conferant: ad: generis: humani: felicitatem: hoc: ipsum: probatur: ex: lege. ii. de legibus. infra. et. in. c. confuerunt. s. i. vi. C. Et cum: confer: prius: principiis: esset: rationem: quia: appetet: bonum: esse: frequentiam: et a: malo: su[er]giendum: ex: illo: principio: inferuntur: tres: potissimum: conclusiones: quod: uniusquisque: honeste: vivat: alterius: non: ledat: ius: suu[m]: cuius: tribuat: nam: ad: finem: felicitatis: generis: humanitatis: sicut: evidenter: demonstrat: honeste: vivendum: alterius: non: ledendum: ius: suu[m]: cuius: tribuendum: quis: enim: ignorat: quod: si: ab: enim: humana: bec: precepta: observaretur: plurimum: conferant: ad: generis: humani: felicitatem: hoc: ipsum: probatur: ex: lege. ii. de legibus. infra. et. in. c. confuerunt. s. i. vi.

Sunt enim: eti[am] le
gis ciuilis: est
humane vite
felicitas.

Iudee est finis
iuri canonici
et ciuilis.

Velim p[ro]p[ter] priu-
cipio: cum le-
gi etractio
moralis: qua
bonis: et qua
malo: retrahatur.

Precepta in
tis: et bene-
ste: inno[n]cte:
et fine: iniuria:
tis: visam.

De Justicia & Iure.

L.

omnes gentes statutum erat . ut qui caperetur accipientis ficeret : et qui evaderet et ad fines suos rediret recuperare et statum pacificum quod ratio ipsa naturalis suadebat . ut in dicta . i. postlimium . iniuria igitur ibi non refertur ad veram iusticiam cuiusque partis : sed ad intentionem ipsius capti quod ex eo necessario constet : quia ille textus non magis loquitur in Romanis & in boſtibus . loquitur enim de postlimio inter populum romanum & omnes alios populos liberos reges moribus legibusq; constituto . Unde nō plerumque est opinio quia refert et confirmat Iason in L. et hoc iure . id . colam . infra . et ubi vicebat quod lex statutorum capti in bello per hostes populi Romani efficiantur servi . i. et seruariuntur . Dicas non esse statutum a le . ciuitate : sed constitutionem esse iuris gentium ab omnibus statuam . ut in L. nostra . et in Libethes . et in L. postlimium . Unde cum sit iuris gentium et conflict et utraque parte bellum gerente non videtur babere determinatam bellum iusticiam . Sed cum bellige determinaretur a superioribus . vta summo pontifice et imperatore videtur quod iustus bellatoe non ibi acquirat quodcumque capit . et ita possit salvare glofam in c. iuris gentium . i. distin- quam reprehendebat fulgorius . et refolare difficultates in

Defedit glofam in c. iuris gentium . i. vi.

Manumissiones.

Sc. xlviij.

quibus ipse et moderniores suspehant . In hoc iure et bec fibi recensenda essent . sed in his me cogitante tabellarj et un profecto procastino vegetabant . ac etiamibus bec extollerunt . nam commentaria legis galli et que deritimo iuri fine scripsimus : et bec ipsa de iusticia et iure factore non legitima futura edita . et enim octam mens partem . et facta puerius sed divina mens animam qualemcumq; omniibus genitam odit infundam . nec ego aut buitis vita aut future quicquid certi habeo .

C. 53735.

Imprimum Legduni in eibus Joannis ab Orbin alias de Libethes sumpta boneti viri Elinceti de Portonarie de Tridino de ab Monteferrato . anno Salatis . m . CCCCLXIII . die . xxii . mensis ab .

Registrum .

2. 3. 4. 5. Omnes sunt quaterni potest . s. qui est ducentio .

Quis est iustus?

Et credidet Iusticie et iuriis interpretationem: Iustitia enim et omnium virtutum fontem non solum philosophi. sed et antiquiores poete qui ante philosophie nomen pro sapientibus babebant summo studio inquirerant. Sed cum eam rebus hominum absit intelligere: finierunt: vires bonitatem offendit: conciperunt longeas quedam saturni tempora figuratio autara tradidere: et hoc anno iustitiam confundere: ac eam humana tradiderent. Nam et tunc (et carmine fertur). Non tam rufos rabiens undas erat enies. Nec confanguecerat discos. dia nata. Flumina tam lactea: tam flumina nectaris ibant. Sed postquam filio Iosephus politus Satornas et in Italam venerat. Iulta iohannes fugiens et regno crueli adempcio deseruit proprie terras iustissima. Hugo: Jonis in regno: aliis in parte redidit ita germanicas Lector et Licer. sed ut dicit. Lacantines refudit ne in regno eius Jonista quo ut parricida fugerat: hoc quippe figura sunt: et a Ecclesia confederata iustitia quippe non apud Jonon: sed apud omnium rerum opinionem manet ab eis manat in omnes. Tunc si prouidentia dei singularis dementie: plantis: beatissimisibus speciebus: et vobis prospicit. Et necessaria subministrat. Quo diligentius homini animali perfectissimo qui figuram Dei animam ipsam gestat: ins cibus: ac alimentum quod est sola iustitia qua tenetur ad vitam decessum non debet. Propterea templo Platonis qui in libro de legibus Deum non ab re nominante significatur: dei patrem deum filium: cum spiritum sanctum connotabo: qui ab incep- tibus ibi iusticie fonte mentem nostram imbutat atque incepit.

Super Rubrica (Est solo) nibil dicere decrevit. Quia posteriora ad valorem operam et impensam expositionem concurto.

**Iuris operâ datuzz**

Ceteris iste fuit Barto. et ante cum Jacobum de arena vix ad. s. huic suâ in quinque partes dividitur. in prima exponit quid oporteat facere voluntatem stedere iuri. in secunda docet quid oportet. Quia in hoc ego aliter a bartolo in inferioribz sensio. in ter- tia probat (et dicunt) per autoritatem eius. in qua arta ponit quid sit coliquidum et hoc studio. in quarta (et dicunt) po- mit. unde sequitur hic bonum secunda ibi est autem. tertia ibi nam et elegantia. quarta ibi causa merito. quinta ibi iusti- ciam nōqz. Et hinc non recipit summam. sed modicus per notabilis expeditio.

¶ Rota primo quod ad veram causam rei cognitionem ne- cessitatis est quod quis sciat originem et quatenus ipsa descendit quod duplicitate potest intelligi. scilicet origine verborum: et de origine reali causa ratione nomina apte rebus imponitum ut in L. determinans. Cetero ep. 5 de in. 5 est: aliquid in iustitia de do- na. quod utriusque constat et tecum nostro. nam verbū oportet necel- lari est. et in. c. i. de libe. obla. et notatur in. l. s. curatos. C. de in. integ. reti. mi. poobatur igitur in tecum nostro quod ad veram rei cognitionem necessitatis cognoscere videres ipsa derivata et appellatur. Huius bie de appellatione et derivatione iurius que est a iusticia: necessitatis est sciamus si me dicere volumus.

Sed contra hoc opere. de L. iure natales. C. de poob. et de Laon ob hoc. C. unde cog. vbi et cognitione originis ad elicere veritas necessaria. nec necessario condaditur. agit ori- gine cognitionis non est necessaria ad rei veritatem. Id in ra- tione timore fuit. Et Bart. glo. exponit oportet et de- dict. cod. m. dicit glo. exponendum in. l. c. i. oportet. in. p. C. de bo. libe. in. l. vna. 6. oportet. C. de rap. virg. et econtra vero verbū decet exponit id est op. et in. l. s. C. de cap. et politi. reteret. et in. oibz istis legibz casu de compositione obsernat et confirmant gloso afferentes verba impo- positi. Ego scipitque dissentio ab his expositiobibus et quibus in tis consilitorum sententie obstruuntur. et eos efficiunt impo- positiōnēm antea quali illi barbare bi nostri doctores la- tine loquantur.

¶ Considera igitur quod verbum oportet significare necessi- tatem congruentem: et in quod rei cui adscitum. si enim le- ipsa oportet aliquid fieri exponit necesse faciendoz confit. sed ita quoniam confusa dicitur iuri operam datum iuri oportere. unde iuri nomine descendat id necessitatis cre- didit ad hanc cognitionem. non quod in qualibet re de qua disputatione necessitatis sit fieri originis nominis vel rei de qua disputatione sed quia ita est iustitia descendit. et ab ea babet ter- minos suos. et cum ipsa semper veritatem. et hoc est ratio qua re necessitatis est cognoscere vnde descendat. quia a iusticia non appellatum est quod rursum a nostro titulo constat. nam bic titulus de iusticia et iure traditur. et ita sunt adeo coniuncta ut ius sine iusticia esse non possit. ut a re ipsa videt et infer- ostendam ergo ad cognitionem iurius et bulus tituli necessi-

et prius de iustitia scire. unde ins appallatum est. non tam sequitur ex hoc derationem verbi et rei esse necessariam ad tam cognoscendam. Nam quia ad veram cognitionem est iustitiae oportet in plurimis scire quid sit id de quo oportet. tamen non est necessarium scire. unde circatur. ut se- pe apud Lectorum. et in principio. officiis et in lib. i. cap. de fun- damento iusticie. et patet sepius in iure nostro. vbi a ter- natione non est semper condendens argumentum. ut in. l. s. de acquilibre. et ibi Barto. et in. l. s. de iusta. et ibi Barto. quem ceteri sequuntur.

¶ Hec obstat test. noster. quia particulariter in iure loquitur in quo necesse est scire. Unde defendat non quia in obz sit necesse. Sed et a iustitia descendit. de qua iuri operam data ram oportet habere cognitionem. Et in hoc stat fallacia.

¶ Ceterum glo. adducit alias similes expositiones ad ba- sis compositionem erroribus firmat errores. et primo ma- levidetur passim et ponit test. in. l. c. i. de poobatur ab ei ope- rat similem prouidentiam tam patribus et liberis deferri. Et exponit decet. Ego sine expositio (et iacet) intelligo. Nam ideo imperator equus et patribus et liberis prouideat: quia oportere creditur similius rati ac alteri prouideat. Nam secundum iustitiam equi prouide oportet: et patet in nos- tro test. quia boni et equi est. Et ibi latine dicitur. Et boc fa- cies probab et eadem legi. vbi imperator quia oportet verius prouidere disponit plura et tali ratione que necessario sunt obsernanda. et et ficit patri in profectis omnia pleno iure queruntur. ita filio queratur prouidetas. In admittitis. ita- ri tali ratione necessitatibus inducit.

¶ Ceterum obstat alieni quod ante illam legem oportebat eandem habere prouidentiam. et tamen prouide non erat dispositum. quod videtur inconveniens et ideo non est ob- dum oportuisse. Respondeo quod oportebat: quia inerat illa ratio que videbat secundum iustitiam. Ius tamen civi- lenon prouidet ad disponendum ex illa ratione. Oportebat igitur secundum iustitiam quod probat. quia in hoc ipso emendat ius civile. Ut non est de cendū verbum oportere. non esse scriptum secundum propriam significationem.

¶ Rursum non obstat similes interpretationes in le. vna. 6. ope- rat. de rap. vir. sa. al. Abi oportet et qui reorum ducentevne rit parentes eius petat. Nam consideratione iurius civilis ope- rat: quia nuptie contrahit non possunt sine consensu eorum quosnam sunt in potestate contrahentes. et in. l. s. de ritu sup- plicis intentione iurius civilis id est necessarium. Sed de iure canonico fecit est. et in. c. veniente. de spos. et in. l. s. de spos. impo. lab. vi. Et notatur in. l. s. co. tit. 3.

¶ Hec afflire possum expositio legis si. C. de cap. Et decet et captivi pecunia redempti pecunia vel extimationem redemptoribus solvant. Sed cum non solum deceat sed sit necessitatis gloso exponit decet id est oportet. et gloso ibi et in. l. vna. C. de rap. virg. et hic. Profecto quia expositio approbentur videntur carere intellectu: quia legis via non videtur percipere. et primo fateamur quod verbum de ceteris incepit bonefatis persuasione. et in. c. magne. de roto et vo redem. Secundo considero quod inter iurius iurius precepta

Juri operae datuum est iustitia sciat oportet.

In L. c. i. ope- rat. C. de bo- nis legi. vbi ope- rat. po- nitur ppc.

Id in. l. vna. C. de rap. vir- gi-

3. l. s. C. de cap. et politi. re- uer. vnde decet et 2gral ob- servat signifi- cationem.